PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo 13 (Lein® 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

JANEIRO A DEZEMBRO 2025/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

Em Reais

IMPACTOS DAS CONTRATACOES DE PPP

SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCICIO ANTERIOR

SALDO FINAL

(; 1ad

até o bimestre)

TOTAL DE ATIVOS
Ativos Constituidos pela SPE

TOTAL DE PASSIVOS
Obrigacdes decorrentes de Ativos Constituidos pela SPE
Provisdes de PPP
Qutros passivos

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Obrigacdes contratuais
Riscos ndo Provisionados
Garantias concedidas
OQutros Passivos Contingentes

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESAS DE PPP

EXERCICIO
ANTERIOR

EXERCICIO
CORRENTE

2026

2027

2028

2029

2030

2031

2032

2033

2034

DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NAO DEPENDENTES (I) = (L1 +1.2)

608.901.569,99

582.080.107,26

843.831.147.95

642.068.104,42

642.291.534,73

642.521.578,58

642.758.431.73

643.002.295,74

643.253.378,12

643.511.892,53

643.770.406,94

Contratadas (I.1)

608.901.569,99

582.080.107,26

836.387.043.95

634.519.782,96

634.519.782,96

634.519.782,96

634.519.782,96

634.519.782,96

634.519.782,96

634.519.782,96

634.519.782,96

Concessionaria do VLT Carioca S.A.

265.963.084.81

255.282.906,27

273.588.746,00

213.351.300,00

213.351.300,00

213.351.300,00

213.351.300,00

213.351.300,00

213.351.300,00

213.351.300,00

213.351.300,00

Smart RJ Concessionaria de Iluminacdo Publica SPE S.A. 229.819.147,33 219.452.442,52 444.058.459.95 229.395.131.35 229.395.131.35 229.395.131.35 229.395.131.35 229.395.131.35 229.395.131.35 229.395.131.35 229.395.131.35
Smart Hospital S/A 113.119.337.,85 107.344.758.47 118.739.838,00 191.773.351,61 191.773.351,61 191.773.351,61 191.773.351,61 191.773.351,61 191.773.351,61 191.773.351,61 191.773.351,61

A contratar (1.2) 0,00 0,00 7.444.104,00 7.548.321.,46 7.771.751,77 8.001.795,62 8.238.648,77 8.482.512,78 8.733.595,16 8.992.109,57 9.250.623,98
Rio de Janeiro Solar SPE Sociedade Andnima 0,00 0,00 7.444.104,00 7.548.321.46 7.771.751,77 8.001.795,62 8.238.648.,77 8.482.512,78 8.733.595,16 8.992.109,57 9.250.623.98
DAS ESTATAIS NAO-DEPENDENTES (II) = (IL.1 +11.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratadas (II.1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
A contratar (I1.2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + IT)

608.901.569,99

582.080.107,26

843.831.147.95

642.068.104,42

642.291.534,73

642.521.578,58

642.758.431.73

643.002.295,74

643.253.378,12

643.511.892,53

643.770.406,94

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) (IV)

34.889.813.600,88

36.961.509.970,67

37.666.647.633,58

38.385.237.645,28

39.117.536.644,57

39.863.806.166,31

40.624.312.734,82

41.399.327.959,10

42.189.128.629,75

42.993.996.817.93

43.814.219.976.01

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)

608.901.569,99

582.080.107,26

843.831.147,95

642.068.104,42

642.291.534,73

642.521.578,58

642.758.431,73

643.002.295,74

643.253.378,12

643.511.892,53

643.770.406,94

TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) =(1/1V)

1,75

1,57

224

1,67

1,64

1,61

1,58

1,55

1,52

1,50

147

FONTE: Sistema: SIAFIC CARIOCA, Unidade Responsavel: Controladoria Geral do Municipio, Data e hora da Emissao: 29/01/2026 17:35

Notas:

De acordo com as definigdes da 13° edigdo do Manual de Demonstrativos Fiscais, aprovado pela Portaria da Secretaria do Tesouro Nacional n® 1.447/2022, a despesa constante na coluna “EXERCICIO CORRENTE” Identifica, por contrato, a previsdo das despesas derivadas de contratos de PPP nos cinco primeiros

bimestres e, no ultimo bimestre, as despesas empenhadas.




