

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2025/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

Em Reais

IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO FINAL (acumulado até o bimestre)
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE	0,00	0,00
Provisões de PPP	0,00	0,00
Outros passivos	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00
Obrigações contratuais	0,00	0,00
Riscos não Provisionados	0,00	0,00
Garantias concedidas	0,00	0,00
Outros Passivos Contingentes	0,00	0,00

DESPESSAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE	2026	2027	2028	2029	2030	2031	2032	2033	2034
DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2)	608.901.569,99	582.080.107,26	843.831.147,95	642.068.104,42	642.291.534,73	642.521.578,58	642.758.431,73	643.002.295,74	643.253.378,12	643.511.892,53	643.770.406,94
Contratadas (I.1)	608.901.569,99	582.080.107,26	836.387.043,95	634.519.782,96	634.519.782,96	634.519.782,96	634.519.782,96	634.519.782,96	634.519.782,96	634.519.782,96	634.519.782,96
Concessionária do VLT Carioca S.A.	265.963.084,81	255.282.906,27	273.588.746,00	213.351.300,00	213.351.300,00	213.351.300,00	213.351.300,00	213.351.300,00	213.351.300,00	213.351.300,00	213.351.300,00
Smart RJ Concessionária de Iluminação Pública SPE S.A.	229.819.147,33	219.452.442,52	444.058.459,95	229.395.131,35	229.395.131,35	229.395.131,35	229.395.131,35	229.395.131,35	229.395.131,35	229.395.131,35	229.395.131,35
Smart Hospital S/A	113.119.337,85	107.344.758,47	118.739.838,00	191.773.351,61	191.773.351,61	191.773.351,61	191.773.351,61	191.773.351,61	191.773.351,61	191.773.351,61	191.773.351,61
A contratar (I.2)	0,00	0,00	7.444.104,00	7.548.321,46	7.771.751,77	8.001.795,62	8.238.648,77	8.482.512,78	8.733.595,16	8.992.109,57	9.250.623,98
Rio de Janeiro Solar SPE Sociedade Anônima	0,00	0,00	7.444.104,00	7.548.321,46	7.771.751,77	8.001.795,62	8.238.648,77	8.482.512,78	8.733.595,16	8.992.109,57	9.250.623,98
DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratadas (II.1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A contratar (II.2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)	608.901.569,99	582.080.107,26	843.831.147,95	642.068.104,42	642.291.534,73	642.521.578,58	642.758.431,73	643.002.295,74	643.253.378,12	643.511.892,53	643.770.406,94
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)	34.889.813.600,88	36.961.509.970,67	37.666.647.633,58	38.385.237.645,28	39.117.536.644,57	39.863.806.166,31	40.624.312.734,82	41.399.327.959,10	42.189.128.629,75	42.993.996.817,93	43.814.219.976,01
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)	608.901.569,99	582.080.107,26	843.831.147,95	642.068.104,42	642.291.534,73	642.521.578,58	642.758.431,73	643.002.295,74	643.253.378,12	643.511.892,53	643.770.406,94
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I / IV)	1,75	1,57	2,24	1,67	1,64	1,61	1,58	1,55	1,52	1,50	1,47

FONTE: Sistema: SIAFIC CARIOCA, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 29/01/2026 17:35

Notas:

De acordo com as definições da 13º edição do Manual de Demonstrativos Fiscais, aprovado pela Portaria da Secretaria do Tesouro Nacional nº 1.447/2022, a despesa constante na coluna "EXERCÍCIO CORRENTE" Identifica, por contrato, a previsão das despesas derivadas de contratos de PPP nos cinco primeiros bimestres e, no último bimestre, as despesas empenhadas.